
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 29 settembre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 29 settembre 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2003 - Deliberazione N. 2626 - Area Generale 
di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio Tutela Beni Paesistico Ambientale e Culturale - 
“Istituzione Campania Arte Card” - Implementazione metodologie di utilizzo e attività di 
comunicazione e promozione della “Card” anno 2003 - (Con allegati) 

 

omissis 
PREMESSO CHE 

- la Regione finanzia progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale, 
ai sensi dei Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 490/99; 

- la Regione, in uno con il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e gli Enti Locali, contribuisce 
alla promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- con deliberazione di Giunta, Regionale n. 6675 del 07.12.2001 è stata avviata l’iniziativa “Napoli 
Artecard” operativa su tutto il territorio cittadino, successivamente estesa al Musei e ai siti archeologici 
dell’Area Flegrea; 

- con deliberazione n. 3427 del 12.07.2002, la Giunta Regionale ha, tra l’altro: 

a) approvato l’iniziativa “ISTITUZIONE CAMPANIA ARTECARD”, per la fruizione integrata Musei - 
Trasporti - Regione Campania.” 

b) ha preso atto dell’integrazione all’Accordo di Programma del 25.01.2002 stipulato tra: 

- la Soprintendenza per il Patrimonio Storico Artistico e Demoetnoantropologico di Napoli (ora 
Soprintendenza Speciale per il Polo Museale Napoletano); 

- La Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Napoli (ora Soprintendenza per i 
Beni Architettonici e per il Paesaggio, per il Patrimonio Storico, Artistico e Demoetnoantropoligico di 
Napoli e Provincia); 

- La Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Napoli e Caserta; 

- Il Comune di Napoli; 

- L’Azienda Napoletana di Mobilità; 

c) ha concesso il finanziamento, per la realizzazione dell’iniziativa in questione, di E 1.649.877,93, 
così ripartito: 

- Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali E 1.369.877,00 

- Settore Promozione Turismo E 200.000,00 

- Settore Trasporti e 80.000,00 

- con deliberazione n. 6223 del 20.12.2002, la Giunta Regionale, ha, tra l’altro: 

a) preso atto del nuovo Accordo di Programma sottoscritto in data 05.12.2002 dagli Enti interessati 
all’iniziativa “Istituzione Campania Arte Card”; 

b) preso atto, in particolare, che il Soprintendente Regionale per i Beni e le Attività Culturali della 
Campania è delegato, secondo l’Accordo di Programma di cui alla precedente lettera a) alla sottoscrizione 
di apposita convenzione in nome e per conto di tutti i soggetti interessati all’iniziativa in questione; 

c) concesso un contributo di E 1.187.801,00 in favore della Soprintendenza Regionale per i Beni e le 
Attività Culturali della Campania per far fronte alle prime attività connesse all’iniziativa medesima; 

CONSIDERATO CHE: 

- il 1° Aprile 2003 è terminata la prima fase di implementazione delle tecnologie utilizzate per 
Campania Arte Card, le quali, fin dall’inizio della progettazione, fanno riferimento ad un sistema aperto, 
aggiornabile ed integrabile con altri sistemi.” 

- è necessario avviare la seconda fase che, come stabilito dall’Accordo di Programma del 05.12.2002, 
riguarda l’aggiornamento e/o l’installazione presso tutti i siti del sistema Arte Card delle tecnologie 
idonee alla lettura del chip della smart card, per poi passare ad un modello di gestione informatizzato 
della Carta che, “oltre a permettere una maggiore fruibilità del servizio per l’utente e una migliore 
contabilizzazione dei flussi finanziari, implementi metodologie che utilizzino la tecnologia della cosiddetta 
“Smart Card”. 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 29 settembre  2003 2 / 2 

- sono pervenute all’Assessorato ai Beni Culturali, da parte di vari Enti e Fondazioni, molteplici 
richieste di inserimento nel circuito “Campania Arte Card”, allo scopo di valorizzare, dal punto di vista 
turistico-culturale, siti e monumenti ricadenti nel rispettivi territori; 

- con nota del 22.07.2003 il Soprintendente Regionale per i Beni e le Attività Culturali della 
Campania, individuato dal già citato Accordo di Programma del 05.12.2002 quale delegato a rappresentare 
tutti i soggetti sottoscrittori dell’Accordo medesimo, ha trasmesso il progetto di implementazione delle 
metodologie di utilizzo e delle attività di comunicazione e promozione della “Card” (allegato SUB A) 
nell’ambito dell’iniziativa “Istituzione Campania Arte/Card”, richiedendone il contributo di E. 
3.396868,00; 

RITENUTO di dover aderire alla richiesta della Soprintendenza Regionale in mento alla concessione di 
un contributo per le finalità sopra evidenziate; 

VISTI: 

- i DD.L.vi. 112/98 e n. 4901/99; 

- la deliberazione di G.R. n.6675/2001 

- la deliberazione di G.R. n. 3427/2002; 

- la deliberazione di G.R. n. 6223/2002; 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito parimenti riportate: 

1) di ammettere a contributo il progetto di implementazione delle metodologie di utilizzo e delle 
attività di comunicazione e promozione della “Card” nell’ambito dell’iniziativa “Istituzione Campania Arte 
Card”, approvato e fatto proprio dalla Soprintendenza Regionale e che allegato (SUB A) al presente atto 
ne costituisce parte integrante, per l’importo di E 3.200.000,00, di cui 3.000.000,00 a valere sui fondi di 
cui alla U.P.B. 3.11.32 del Bilancio Gestionale 2003 di competenza del Settore Tutela Beni Paesistici, 
Ambientali e Culturali, ed E 200.000,00 a valere sul fondi di cui alla U.P.B. 2.9.26 del Bilancio Gestionale 
2003 di competenza del Settore Turismo”; 

2) di rinviare l’impegno della suddetta somma di E. 3.200.000,00 ad atti monocratici dei Dirigenti del 
Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e del Settore Turismo, per la parte di relativa 
competenza, rispettivamente sull’apposito capitolo della U.P.B. 3.11.32 del Bilancio Gestionale 2003 e 
sull’apposito capitolo dell’U.P.B. 2.9.26 del medesimo Bilancio Gestionale, ad avvenuta approvazione del 
Bilancio da parte del Consiglio Regionale e alla specificazione del Bilancio annuale 2003 nel Bilancio 
Gestionale, al sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002, 

3) di stabilire che, in sede di stipula dell’apposita convenzione tra il Dirigente del Settore Tutela Beni 
Paesistici Ambientali e Culturali e il Soprintendente Regionale per i Beni e le Attività Culturali della 
Campania, all’uopo delegato in virtù dell’Accordo di Programma del 5.12.200 richiamato in premessa, si 
convenga che la liquidazione di quanto dovuto per l’attuazione del progetto di cui al precedente punto 1) 
sia disposta a favore della Soprintendenza Regionale per i Beni e le Attività Culturali della Campania e, 
per essa. erogato direttamente all’A.T.I. ELECTA - Napoli s.r.l., con sede in Via Caracciolo, 13 Napoli, 
nella qualità. di coordinatore responsabile dell’esecuzione materiale del progetto, a presentazione da 
parte della Soprintendenza di cui sopra di una relazione sull’attività svolta e di apposito decreto del 
Soprintendente Regionale di approvazione dei relativi atti contabili; 

4) di inviare il presente provvedimento al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, al 
Settore Turismo e al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria 
competenza, nonchè al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


